
IPEJ 
        The Institution of Professional Engineers, Japan 
                Tanakayama Bldg., 4-1-20 Toranomon Minato-ku Tokyo 105-0001, Japan 
 TEL +81-3-3459-1331    FAX +81-3-3459-1338 
 URL http://www.engineer.or.jp/ 
 

開講式 次第 
2005年 12月 5日 8:00－9:00 

 １．開式の辞 
第３回グリーンテクノロジー研修の開講式を開催致します。 

    開会に先立ちまして｢カンボジア国歌｣を吹奏致しますので皆様ご起立下さい 
    ＜ご着席下さい＞ 
２．自己紹介 
皆様、本日は第３回グリーンテクノロジー研修にご参加戴きありがとうございます。 
私は、本日の開講式の司会進行を勤めます(社)日本技術士会(IPEJ)の秋山 誠と申します。 
本日の通訳を勤めます｢山崎幸恵(ゆきえ)｣でございます。共々宜しくお願い申し上げます。 
３ご来賓の方々のご紹介 

   第３回グリーンテクノロジー研修の開講式にご列席の来賓の方々をご紹介申し上げます。 
・ カンボジア鉱工業・エネルギー省 副大臣 イット プラン閣下 
・ 在カンボジア王国日本国 特命全権大使 高橋文明

ふみあき

閣下の代理であります参事官の地神

一美（じかみ かずみ）様 
・独立行政法人 国際協力機構(JICA) カンボジア事務所次長 鵜飼彦行様 
・王立プノンペン大学 副学長 ラウ チウ イウ様 

   ・カンボジア技術者協会 会長 ミア ソッコム様 
   ・財団法人 海外技術者研修協会(AOTS) ASEAN･南アジア統括所長 吉原 秀男様 
   ・カンボジア鉱工業・エネルギー省 JICAエキスパート 原 礼有(ひろみち)様 
   ・社団法人日本技術士会(IPEJ)前副会長｢カンボジア技術協力フォーラム｣会長 吉武進也 
４．開会の言葉 
社団法人 日本技術士会 前副会長の吉武 進也から開会の言葉を申し上げます。 

５．挨拶 
ご来賓の皆様方よりお言葉を頂戴致します。 
・カンボジア鉱工業・エネルギー省 副大臣イット プラン閣下よりご挨拶を戴きます。 
・在カンボジア王国日本国大使館 参事官であります地神一美様よりご挨拶を戴きます。 
・独立行政法人 国際協力機構(JICA) カンボジア事務所次長 鵜飼彦行様 
・王立プノンペン大学 副学長 ラウ チウ イウ様 
・カンボジア技術者協会 会長 ミアス ソッコム様よりご挨拶を戴きます。 
・財団法人 海外技術者研修協会の吉原 秀男様よりご挨拶を戴きます。 

  ６．閉式の辞 
ご来賓の皆様方から、多数のご支援を賜り誠にありがとうございました。 
受講生の皆様方には活発な意見交換も含めて、有効な 5日間を過ごして戴きますよう 
事務局からもお願い致します。 

７．連絡事項 
これで、開講式を終了させて戴きます。ありがとうございました。 
これから、記念写真を撮影しますので､ご来賓・講師の方は控え室でお待ち下さい。 

    準備が出来次第ご案内致します。受講生の皆様もこのお近くにいて下さい。 
写真撮影が終了しましたら Tea Timeの用意をしておきますのでご自由にご参加下さい。 


